reprehendit, (ut à me animadversum est studiose inquirenti in eum) immittit imprudens ipse senarium. Si rigitur hoc cognitum, in soluti etiam verbu inesse numeros, eosdemq; esse oratorios, qui sint poëtici. Sequitur ergo, ut, qui maximè cadant in orationem aptam numeri, videndum sit; sunt enim qui jambicum putent, quod sit orationi simillimus: qua de causa fieri, ut is potissimum propter similitudinem veritatis adhibeat in fabulis; quod ille daedalus numerus hexametrorum magniloquentis sit accommodator. Ephorus autem, levis ipsi orator, sed profectus ex optima disciplina, pœona sequitur, aut daedulum: fugit autem spondeum, & trochæum. Quod enim pœon habeat treis breves, daedulus autem duas, brevitatem, & celeritatem syllabarum labi putat verba proclivius: contraq; accidere in spondeo, & trochæo, quod alter longis confaret, alter è brevibus fieri: alteram nimis incitatam, alteram nimis tardam orationem, neutrā temperatam. Sed & illi priores errant, & Ephorus in culpa est. nam & qui pœona prætereunt, non vident molliissimum à se numerum, cum deindeq; amplissimum præteriri. Quod longè Aristotelei videatur secus, qui judicat, herorum numerum grandiorē, quam desideret soluta oratio: jambum autem nimis è vulgari esse sermone. Ita neque humili, nec abjectam orationem, nec nimis altam, & exaggeratam probat, plenam tamen eam vult esse gravitatem, ut eos, qui audient, ad majorem admirationem possit traducere. Trochæum autem, qui est eodem spatio, quo chorus, *cordacem* appellat, quia contractio, & brevitas dignitatem non habeat. Ita pœona probat, eoque ait uti omnes, sed ipsos non sentire cum utantur: esse autem tertium, ac medium inter illos: sed ita factos eos pedes esse, ut in eis singulis modis insit aut sesquipes, aut duplex, aut par. Itaque illi, de quibus ante dixi, tantummodo commoditatis habuerunt rationem, nullam dignitatis. Jambus enim, & daedulus in verbum cadunt maxime. Itaque ut verbum fugimus in oratione, sic hi sunt evitandi continuati pedes. Aliud enim quiddam est oratio, nec quidquam *inimicus*, quam illa, versibus. Pœon autem minime est aptus ad verbum, quo libentius cum recipit oratio. Ephorus vero ne spondeum quidem, quem fugit, intelligit esse *zeugalem* daedulo, quem probat, syllabis enim metiendo pedes, non intervallis, existimat: quod idem facit in trochæo, qui temporibus & intervallis est par jambus: sed èo vitiosius in oratione, si ponatur extremus, quod verba melius in syllabas longiores cadunt. Atque hæc quæ sunt apud Aristotelem, eadem à Theophrasto, Theodecte, que de pœone dicuntur. Ego autem sentio, omnibus in oratione esse quasi permisitos, & confusos pedes. nec enim effugere possimus animadversionem, si semper iisdem uterimur. quia neque numerosa esse, ut pœma; neque extra numerum, ut fermo vulgi est, debet oratio. Alterum nimis est vinculum, ut de industria factum appareat: alterum nimis dissolutum, ut pervagatum, ac vulgare videatur; ut ab altero non deletere, alterum oderis. Sit igitur ut lupa dixi, permista, & temperata numeris, nec dissoluta, nec tota numero, pœone maximè (quoniam optimus auctor ita censet) sed reliquis etiam numeris, quos ille præterit, temperata. *(pp)* Quos autem numeros, cum quibus, tanquam puparam, miseri oporteat, non dicendum est, atque etiam quibus orationis generibus sint cuique accommodatissimi. Jambus enim frequentissimus est in iis, quæ demissio atque humili sermonis dicuntur. Pœon autem in amplioribus: in utroque daedulus, ita in varia, & perpetua oratione hi sunt inter se miscendi, & temperandi. sic minimè animadver-
teretur

1. Qui tarda in senectute.] Sic quoque Pall. nostri, nisi quod unus, quis hoc pono, quod edic. Lambini perperam exhibeant, quid.

2. Numerus autem non domo deprimebatur.] Hanc scripturam revocavit ex Orsi cancris Victorius, cui ridicule Lambinus præponit suum addendum, Pall. & olim cuius præferunt, meda.

3. Partitur in tria.] Illud in tria, non compater in Pal. prim. ac sec. sed nec fuit in Pith. quod forte non est somerarium.

4. Aut altero tales, aut fisi qui est maiorum.] Porpendit locum hunc Badus lib. I. de Arte, cunctaque rectius legi possit. aut altero sicut ma-

tetur delectationis *aucupium*, & quadrata orationis industria: quæ latebit eo magis, si & verborum & sententiarum ponderibus utemur. Nam qui audiunt, hæc duo animadvertisunt, & jucunda sibi censem, verba dico, & sententias: eaque dum animis attentis admirantes excipiunt, fit git eos, & prætervolat numerus: qui tamen si abesset, illa ipsa delectarent. Nec verò nimis cursus est numerorum, orationis dico (nam est longè aliter in versibus) nihil ut fiat *extra modum*, nam id quidem esset poëma. sed omnis nec claudicans, nec quasi fluctuans, & æqualiter, constanterque ingrediens, numerosa habetur oratio. Atq; id in dicens numerosum putatur, non quod totum constat è numeris, sed quod ad numeros proxime accedit: quo eriam difficilis est oratione uti, quam verbis: quod illis certa quædam, & definita lex est, quam sequi sit necesse: in dicens autem nihil est propositum, nisi aut ne immoderata, aut angusta, aut dissoluta, aut flues sit oratio. Itaque non sunt in ea tanquam tibicini percussione modi, sed universa comprehensio, & species orationis, clausa, & terminata est: quod *voluptate aurium* judicatur. (49) Solet autem quæsi, rotone in ambitu verborum numeri tenendi sunt, an in primis partibus, atque in extremis. Plerique enim censem cadere tantum numerose oportere, terminariq; sententiam. Est autem, ut id maximè deceat, non id solum, ponendum est enim ille ambitus, non abiciendus. Quare cum aures extremum semper explicant, in coquæ acquiscent, id vacare numero non oportet: sed ad hanc exitum tamen à principio ferri debet verborum illa comprehensio, & tota à capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa consistat. Id autem bona disciplina exercitatis, qui & multa scripserint, & quacumque etiam sine scripto dicenter, similia scriptorum efficerent, non erit difficultum. Ante enim circumscribitur mente sententia, confessimque verba concurrunt: quæ mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat: quorum descriptus ordo aliæ terminatione concluditur: atque omnia illa & prima, & media verba spectare debent ad ultimum. Interdum enim cursus est in oratione iniciator, interdum moderata ingressio: ut jam à principio videndum sit, quemadmodum velis venire ad extremum. nec in numeris magis, quam in reliquis ornamentis orationis, eadem cum facimus, quæ poëta, effugimus tamen in oratione poëmatis similitudinem. Est enim in utroque & materia, & tractatio: materia in verbis, tractatio in collocatione verborum. Ternæ autem sunt utriusque partes verborum: translatum, novum, priscum, nam de propriis nihil hoc loco dicimus. Collocationis autem, ex quas diximus, compositio, concinnitas, numerus, sed in utroque frequentiores sunt, & liberiores poëta. Nam & transferunt verba cum crebrius, tum etiam audacius: & priscis libertius utuntur, & liberius novis. quod idem sit in numeris: in quibus quasi necessitat patere coguntur. sed tamen hæc nec nimis esse diversa, neque ullo modo coniuncta intelligi licet. Ita sit, ut non item in oratione, ut in versu, numerus existat: idq; quod numerus in oratione dicitur, non semper numero fiat, sed nonnumquam, aut concinnitate, aut constructione verborum. (rr) Ita, si numerus orationis queritur qui sit: omnis est; sed alius alio melior, atque aptior. si locus: in omni parte verborum. si, unde ortus sit: ex aurum voluptate. si componendorum ratio: dicetur alio loco, quia pertinet ad unum, quæ pars quarta, & extrema nobis in dividendo fuit. si, ad quam rem adhibeat: ad delectationem. si, quando, semper. si, quo loco: in tota continuatione verborum. si, quæ res efficiat voluptatem: eadem, quæ in versibus, quo sum modum notatas, sed aures ipsæ tacito cum sensu sine

arte definiunt. (J) Satis multa de natura: sequitur usus, de quo est accuratius disputandum. In quo quæsum est, in totone circuitu illo orationis, quem Græci *κύκλον*, nos tum *ambitum*, tum *circulum*, tum *comprehensionem*, aut *continuationem*, aut *circumscriptiōnē* dicimus: an in principiis solū, an in extremis, an in utraque parte numerus tenet. Deinde, quum aliud videatur esse numerus, aliud numerosum: quid interfit. Tum autem in omnibusne numeris æqualiter particulas deceat incidere, an facere alias breviores, alias longiores: idque quando, aut cur, quibusque partibus: pluribusne, an singulis: imparibus, an æquibus: & quando aut istis, aut illis sit utendum: quæque inter se aptissimè colloccetur, & quomodo: an omnino nulla sit in eo genere distinctio: quodque ad rem maximè pertinet, qua ratione numerosa sit oratio. Explicandum etiam est, unde orta sit forma verborum: dicendumque, quantos circuitus facere deceat. Deq; eorum particulis, & tanquam incisionibus distingendum est, quærendumque, utrum una species, & longitudine sit earum, anne plures: &c, si plures, quo loco, aut quando, quoque genere uti oporteat. postremò totius generis *utilitas* explicanda est, qua quidem patet latius. non ad unam enim rem aliquam, sed ad plures accommodatur. Ac licet non ad singulas res respondentem de universo genere sic dicere, ut etiam singulis fatis responsum esse videatur. Remotis igitur reliquis generibus unum selegitur, hoc, quod in caulis, foroque versatur, de quo dicemus. Ergo in aliis, id est, in historia, & in eo, quod appellamus *imperiorum*, placet omnia dici Ifocrate, Theopompeoq; more, illa circumscriptione, ambituque, ut tanquam in orbe inclusa curvat oratio, quoad infusat in singulis perfectis, absolutisq; sententiis. Itaq; postea quæcum est nata hæc vel circumscripicio, vel comprehensio, vel continuatio, vel ambitus, si ita licet dicere: nemo, qui aliquo es, sit in numero, scripti orationem generis ejus, quod effecta delectationem comparatum, remotumque à judicis, forensique certamine, quin redigeret omnes ferè in quadrum, numerumque sententias. Nam cum is est auditor, qui non vereatur, ne composita orationis infidili sua fides atteratur, gratiam quoque habet oratori, voluptati aurum servient. Genus autem hoc orationis neque totum asumendum est ad caulis forensis, neque omnino repudiandum. Si enim semper urat, cum fatigatorem afferat, tum, quale sit, etiam ab imperio agnoscat. Detrahit præterea actionis dolorem, auferit humanum sensum actoris, tollit funditus veritatem, & fidem. (rr) Sed, quoniam adhibenda nonnumquam est, primum videndum est, quo loco, deinde quamdiu retinenda sit, tum quorū modis comutanda. Adhibenda est igitur numerosa oratio, si aut laudandum est aliquid ornatus, ut nos in accusationis secundo de Sicilia laude diximus, aut in senatu de consulatu meo; aut exponenda narratio, quæ plus dignitatis desiderat, quam doloris, ut in quarto accusationis de Enneni Cerere, de Segestana Diana, de Syracusarum situ diximus. Sapientiam in amplificanda re, consensu omnium funditum numero, & volubiliter oratio. Id nos fortasse non perfecimus, eonati quidem sapientissimè sumus: quod plurimis locis *perorationes* nostra voluisse nos, atque animo contendisse declarant. Id autem tum valet, cum is, qui audit, ab oratore jam obfessus est, ac tenetur. Non enim id agit, i ut insidietur & observet; sed jam favet, processumque vult, dicendique vim admirans, non inquirit quod reprehendat. Hæc autem forma retinenda non diu est, nec dico in peroratione, & quam ipse includit, sed in orationis reliquis partibus, nam cum si his locis usus, quibus ostendit licere, transferenda tota dictio est ad illa, quæ nescio cur, cum Græci *κύκλον*, & *κῶνα* nominent,

^{r.} Ut insidietur & observet. Laminus induxit, ut insidietur observet, tanquam elibris sensus, ac Palat. nostri prius recinet, & ha-

bet quo se defendat.

^{s.} Quæcumque includit. Gulielmias contetur legere, quæcumque includit, l. 105. l. 105.

nominent, nos non recte incisa, & membradicamus. Neque enim esse possunt, rebus agnotis, nota nomina: sed cum verba aut suavitatis, aut inopie causa transferre soleamus, in omnibus hoc sit artibus, ut, cum id appellandum sit, quod propter rerum ignorationem ipsarum, nullum habuerit ante nomen, necessitas cogat aut novum facere verbum, aut a simili mutari. (ii) Quo autem pacto deceat incisa, membratiue dici, jam videbimus: nunc, quorū modis mutantur comprehensions, conclusionesque, dicendum est. Fluit omnino numerus à primo tunc incertius, brevitatem pedum, tum proceritate tardius, cursum contentiones magis requirunt: expositiones rerum, tarditatem. 3 Insistit autem ambitus modis pluribus, è quibus unum est secuta Alia maximè, qui dichoreus vocatur, quam duo extremi chorei sunt, id est, è singulis longis, & brevibus. Explanandum est enim, quod ab aliis sicut de aliis nominantur *vocabula*. Dichoreus non est ille quidem sua sponte virtuosus in clausulis, sed in orationis numero nihil est tam virtiosum, quam semper est idem. Cadit autem per se ille ipsi præclarè, quo etiam *sarteta* formanda est magis. Me stante C. Carbo, C. F. tribunus plebis in concione dixit his verbis, *O Marte Drufe, patrem appello*, hæc quidem duo binis pedibus incisim: dein membratiim, *Tu dicere solebas, sacram esse rem publicam*. Hæc item membra ternis, post ambitus, *Quicunque eam violaverint, ab omnibus esse ei peccata perficiuntur*, dichoreus, nihil enim ad rem, extrema illa, longa sit, an brevis, deinde, *Patris dictum sapienter meritus filii comprobavit*. Hoc dichoreo tantus clamor concionis excitatus est, ut admirabile esset. Quæcio, nonne id numerus efficerit? verborum ordinem immuta, fasci, *Comprobavit filii temeritas: jam nihil erit, et si temeritas ex tribus brevibus & longa est: quem Aristoteles ut optimum probat, à quo dissentio*. At eadem verba, eadem sententia, animo istuc satis est, auribus non satis. Sed id crebris fieri non oportet. Primum enim numerus agnoscitur: deinde satiat: postea cognita facilitate continentur. Sed sunt clausule plures, quæ numerose, & jucundè cadant, nam & creticus, qui est è longa, & brevi, & longa, & ejus equalis pœn, qui spatio par est, syllaba longior: quam commodissime putatur in solutam orationem illigari, cum sit duplex, nam aut è longa, & tribus brevibus, qui numerus in primo viget, jacet in extremo: aut è toti dem brevibus, & longa, in quem optimè cadere censem veteres: ego non planè rejicio, sed alios antepono. Ne spondeus quidem funditus est repudiandus. eti, quod est è longis duabus, hebetior videtur, & tardior, habet tamen istabiles quedam, & non expertem dignitatis gradum: in incisionibus vero multo magis, & in membris. paucitatem enim pedum gravitatis sua tarditatem compensat. Sed hos cum in clausulis pedes nomino, non loquor de uno pede extremo. adjungo (quod minimum sit) proximum superiorem, sive etiam tertium. Ne ambus quidem, qui est è brevi & longa, aut par choreo, qui habet tres breves, sed spatius par, non syllabis: aut etiam dactylus, qui est è longa, & duabus brevibus, si est proximus a postrema, parum volubiliter pervenit ad extremum, si est extremus choreus, aut spondeus. numquam enim intereat uter sit eorum in pede extremo. Sed iidem hi tres pedes male concludunt, si quis eorum in extremo locutus est, nisi cum pro cretico postremus est dactylus, nihil enim intereat, dactylus sit extremus, an creticus: quia postrema syllaba, brevis, an longa sit, ne in versu quidem refert. Quare etiam pœna qui dixit apiorem, in quo esset longa postrema, vidit parum: quoniam nihil ad rem est, postrema quam lon-

ga sit. Jam pœnon, quod plures habeat syllabas, quam treis, numerus à quibusdam, non pes habetur. Et quidem, ut inter omnes constat antiquos, Aristotelem, Theophrastum, Theodectem, Ephorum, unus apertissimus orationi vel orienti, vel media, putant illi etiam cadenti, quo loco mihi videtur aprior Creticus. Dochimus autem è quinque syllabis, brevi, duabus longis, brevi, longa, ut est hoc, *Anacostones*: quovis loco aptus est, dum semel ponatur, iteratus, aut continuatus, numerum apertrum, & nimis insigne facit. His igitur tot commutationibus, tamque variis si uterum: nec deprehendetur manifesto, quid a nobis de industria sit, & occurret satierari. (xx) Et quia non numero solùm numerosa oratio, sed & compositione fit, & genere, (quod ante dictum est,) concinnitatis: compositione potest intelligi, cum ita stræcte verba sunt, ut numerus non quæsus sit, sed ipse secutus esse videatur: ut apud Crassum, *NAM VIBLVBIDODOMINATVR, INNOCENTIAZ LEVE PRAESIDIUM EST*. Ordo enim verborum efficit numerum sine ulla aperiæ orationis industria. Itaque si quæ veteres illi (Herodotus dico, & Thucydides, totamque eam atatem) apte numerosoque dixerunt; ea non numero qualito, sed verborum collocacione occiderunt. Formæ vero quædam sunt orationis, in quibus ea concinnitas inest, ut sequatur numerus necessario. Nam cum aut par pari refert, aut contrarium contrario opponitur, aut, quæ similiter cadunt verba, verbi comparantur: quidquid ita concluditur, plerumque fit ut numerosè cadat, quo de genere cum exemplis suprà diximus, ut hæc quoque copia facultatem affiat, non semper *edem modo* desinendi. nec tamen hæc ita sunt arcta, & adstricta, ut ea, cum velimus, laxare nequeamus. Multum interest, utrum numerosa sit, id est similis numerorum, an planè è numeris confiteratio. alterum si sit, intolerabile vitium est: alterum nisi sit, dissipata, & inculta, & fluens est oratio. (xx) Sed quoniam non frequenter, verum etiam raro in veris causis, aut forensibus circumscriptis, numerosoque dicendum est: sequi videtur, ut videamus, quæ sint illa, quæ suprà dixi incita, quæ membra. Hæc enim in veris causis maximam partem orationis obtinent. Constat enim ille ambitus, & plena comprehensio è quatuor ferè partibus, quæ membra dicimus, ut & aureis implet, & ne brevior sit, quam satis sit, neque longior. quamquam utrumque nonnumquam, vel potius sive accedit, ut aut citius insistendum sit, aut longius procedendum, nec brevitas defraudat, nec arietis videatur, neve longitudine obviuissit. Sed habeo mediocritatis rationem, nec enim loquor de versu, & est liberior aliquanto oratio. E quatuor igitur, quasi hexametrorum instar versus, quod sit, constat ferè plena comprehensio. His igitur singulis versibus quasi nodi apparent continuationis, quos in ambitu conjungimus. 2 Sin membratim volumus dicere, insistamus: idque cum opus est, ab isto cursu invideo faciè nos, & sive disjungimus. Sed nihil tam debet esse numerosum, quam hoc, quod minime appetat, & valet plurimum. Ex hoc genere illud est Crassus, *Missis faciens patronos: ipsi prodeant*. Nisi intervallo dixisset, — ipsi prodeant, — sensibet profectò effugisse fenarium: omnino melius cadet, prodeant ipsi. Sed de genere nunc disputo. Cur clandestinis consiliis non oppugnant? cur de perfugis nostris copias comparant contra nos? Prima sunt illa duo, quæ *κρυπταὶ* Græci vocant, nos incisa dicimus: deinde tertium, *κάθοι* illi, nos membrum. Sequitur non longa, ex duobus enim versibus, id est, membris, perfecta comprehensio est, & in spondeos cadit: & Crassus quidem sic pierumque dicebat: idque ipse genus dicendi maximè probo. Sed

N 3

quæ

1. Insistit autem ambitus, media pluribus.] Lambinus omnino pertinet, reponendum pedibus pluribus; oblitus præcessisse, nunc quod medius numerus comprehensio, &c. item dixisse Tullium supra cap. §8. sub finem: Iisque ait sicut in ea tangam tibi misci percepitum modi.

2. Sin membratim volumus dicere.] Illud Lamb. volumus, videtur exflare in Palauart reliqui tamen duo præferunt alterum: quod non video, cur toto celo autem adversari sententia Monstrosiens. illi.

L. 16

qua incisim, aut membratim efferuntur, ea vel aptissimè capere debent: ut est, apud me: *Domus tibi deversat?* at balibas, pecunia superabat? at ergas. Hæc incisè dicta sunt quatuor. At membratim, qua sequuntur, duo, *Incurvisti amens in columnas, & in alienos insanus insamphi.* Deinde omnia, tanquam crepidine quadam, comprehensione longiore sustentur, *Depressam, exbam, jacente domino pluri, quam te, & quam fortunas tuas affimasti.* dichoreo finitur. At dispendio proximum illud, nam in iis, quibus, ut fugiunculis, uiri oportet, brevitas facit ipsa liberiores pedes. Sape enim singulis utendum est, plerisque binis (& utrisque addi) pedis pars potest, non ferè termis amplius. Incisim autem, & membratim tractata oratio in veris caulis pluri-
mam valet, maximeque his locis, cum aut arguas, aut refellas: ut nostra in Corneliana secunda, *O calidos homines, ô rem excogitatum, ô ingenia metuenda!* Membratim adhuc: deinde exsim diximus. Rursus membratim, *Tetzes dare volumus.* Extrema sequitur comprehensio, sed ex duobus membris, qua non potest esse brevior. *Quem, queso, nostrum fecellit, ita vos esse facturos?* Nec ullum genus est dicendi aut melius, aut fortius, binis, aut termis ferire verbis, nonnumquam singulis paulo aliis pluribus: inter quas variis claululis interponit se raro numeroosa comprehensio, quam perversè fugiens Hegesias, dum ille quoque imitari Lyfiam vult, alterum pñne Demosthenem, faltat, incidens particulas. & is quidem non minus sententiis peccat: quam verbis: ut non querat, quem appelleat ineptum, qui illam cognoverit. Sed ego illa Crassi, & nostra posui, ut, qui vellet, auribus ipsiis, quid numerosum etiam in minimis particulis orationis esset judicaret. *Et, quoniam plura de numero oratione diximus, quam quinque antea nos, nunc de ejus generis utilitate dicemus.* Nihil enim est aliud, Brute, (quod quidem tu minimè o-
minum ignoras) pulcre, & oratoriè dicere, nisi optimis sententiis verbisque lectissime dicere. Et nec sententia ultra est, quæ fructum oratori ferat, nisi aptè exposita, atque absolute: nec verborum lumen appetit, nisi diligenter collocatorum: & horum utrumque numerus illustrat. Numerus autem (sepe enim hoc testandum est) non modo non poëticè junctus, verum etiam fugiens illum, eiq; omnium dissimilissimum: non quin idem sint numeri non modo oratorum, & poëtarum, verum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium, quæ metuens auribus possimus: sed ordo pedum facit, ut id, quod prouuntur, aut orationis, aut poëmatis simile videatur. Hanc igitur sive compositionem, sive perfectionem, sive numerum vocari placet, & adhibere necesse est: si ornata velis dicere, non solùm, (quod ait Aristoteles & Theophrastus) ne infinitè fe-
zatur, ut flumen, oratio, que non aut spiritu prouuntiantis, aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere: verum etiam quid multo majorem habent apta vim, quam soluta. Ut enim *athletas*, nec multo secus gladiatores vide-
mus nihil nec vitando facere cautè, nec petendo vehemen-
ter, in quo non motus hic habeat palpitram quandam, ut quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad ad-
spectum etiam sit venustum: sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta: nec satis rectè declinat impetu, nisi etiam in cedendo, quid deceat, intelligit: Itaque, qualis eorum motus, quos ἄπολετοι Græci vocant, talis horum mihi videtur oratio, qui non claudunt numeris sententias: tantumq; absit, ne, quod ii, qui hoc aut mag-
itorum inopia, aut ingenii tarditate, aut laboris fuga non

funt asscuti, solent dicere, *enervatur oratio compositione verborum*, ut aliter in ea nec impetus ulius, nec vis esse possit. Sed magnam exercitationem res flagitat, nequid eorum, qui genus hoc fecuti non tenierunt, simile faciamus; & ne aut verba trajiciamus aperi: quo inelius aut cadat, aut volvatur oratio. quod se L. Cælius Antipater in proœcio belli Punici, nisi necessario, factusum negat. O virum simplicem, qui nos nihil celat: sapientem, qui serviendum necessitati putet! Sed hic omnino ruditus. Nobis autem in scribendo, atque in dicendo necessitatis excusatio non probatur: nihil est enim necesse: & si quid esset, id necesse tamen non erat conficeri. Et hic quidem, qui hanc à Lælio, ad quem scripti, cui se purgat, veniam petit, & utitur ea træctione verborum, & nihil tam apertius explet, concluditque sententias. Apud alios autem, & Asiaticos maximè, numero servientes, iuclata reprias inania quadam verba, quasi complementa numerorum. Sunt etiam qui illo yictio, quod ab Hegesia maximè fluxit, infringendis, concidensque numeris in quoddam genus abjectum incident Siculorum similissimum. Tertium est, in quo fuerunt fratres illi, Asiaticorum rhetorum principes, Hierocles, & Meneclæs, minimè mea sententia contemnendi. Etsi enim à forma veritatis, & ab Atticorum regulâ absunt, tamen hoc vitium compensant vel facultate, vel copia: sed apud eos varietas non erat, quod omnia ferè concludebant uno modo: quæ vitia qui fugerit, ut neque verbum ita traiçiat, ut id de industria factum intelligatur, neque inficiens verba, quasi rimas explet, nec minutos numeros sequens, concidat, delumbetque sententias, nec sine ulla commutatione in eodem semper veretur genere numerorum; is omnia ferè vitia vitaverit, nam de laudibus multa diximus, quibus sunt alia perspicue vitia contraria. Quantum autem sit a præ dicere, experiri licet, si aut compositi oratoris bene structam collocationem dissolvat, permutatione verborum, corruptur enim tota res, ut & hæ nostra in Corneliana, & deinceps omnia, *Neg, me divisa movent, quibus omnes Africanos, & Lælios 3 multi venalitati, mercatoresque superarunt.* Immuta paullum, ut sit, multi superarunt mercatores, venalitati: perierit tota res: Et quæ sequuntur, *Neque vesti, aut calatum aurum, & argentum, quo nostros veteres Marcellos, Maximosque multi eunuchi è Syria & Egypto que vicerunt.* Verba permuta sic, ut sit, *Vicerunt eunuchi è Syria, & Egypto: Adde tertium, Neque vero ornamenta illa villarum, quibus Paulum, & L. Mummiū, qui rebus his urbem, Italianaque omnem refererunt, ab aliquo video per facile Dæliaco, aut Syro potuisse superari:* Fac ita, potuisse superari ab aliquo Syro, aus Dæliaco: videsne, ut ordine verborum paullum commutato, iisdem verbis, scilicet sententia, ad nihilum omnia recidant, cum sint exaptis dissoluta? aut si aliecius inconditi atripiis dissipata aliquam sententiam, eamq; ordiné verborum paullum commutato, in quadrum redigas, efficiatur apum illud, quod fuerit antea dissoluens, ac solutum. Ager, sume de Gracchi apud censores illud, *A B E S S E N O P O T E S T, Q V I N E I Y S D E M H O M I N I S S I T,* PROBOS IMPROBARF, QVI IMPROBOS PROBET. Quantè aptius, si ita distinet, quia ejusdem hominis sit, qui improbos probat, probat, improbarare? Hoc modo dicere nemo umquam noluit: nemobi potius, qui in cixerit. Qui autem aliter dixerunt, hoc a sic qui non potuerunt: ita facta sunt repente Attici, quasi vero Trallianus fuerit Demophenes: cuius non tam vibrarent fulmina illa, nisi numeris contorta ferrentur. Sed si quos

^{1.} In alieno insane insanis.] P. Victorius ingenue fatur, non vi-
dere sequem locum hec habeat secunda harum dictionum. videatur
ipse libro XVIII. Var. loci. cap. 9.

^{2.} Non ut verba usus invenimus apteras.] Gulielmus putabat aptius, non
ut verba trajiciamus apteras.

^{3.} Multe venalitati mercatores.] Patricius & Lambinus reponendum
putant venalitatis, sed alterum refutat in Pall. quinque & Pittceano;
et utrumpque idem aliciis scriptoribus pro empiricis venalibus
ut exemplis palam facit Briffonius libro xix. de verborum significati-
one.